[53] Atque<sup>1</sup> - ut tecum nervosius<sup>2</sup> agam et argumentationibus fortioribus utar<sup>3</sup> - aut sacerdotes erant apostoli, quando mandatum hoc acceperunt, et ad id soli sunt obnoxii sacerdotes, aut erant adhuc laici, et tunc non sumere tantum, sed<sup>4</sup> conficere<sup>5</sup> quoque<sup>6</sup> sacramentum laicis est praeceptum. Sed hoc tam vobis quam nobis<sup>7 8</sup> absurdum est. Ergo sacerdotes erant apostoli<sup>9</sup>, et sacerdotes tantum praeceptio<sup>10</sup> ligat.

[54] **Galechus:** At Paulus<sup>11</sup> ad Corinthios non sacerdotibus solum<sup>12 13</sup>, sed universae plebi, clericis<sup>14</sup>, laicis, maribus<sup>15</sup>, feminis<sup>16</sup> scribit.

**Aeneas:** Non mandat illic Paulus, sed domini<sup>17</sup> mandatum refert<sup>18</sup> et rem gestam, et, quomodo sacramentum instituit dominus, exponit. Cumque nullus evangelistarum verba illa *Hoc facite in meam commemorationem* post communionem calicis ponat, notandum est, quomodo Paulus loquatur<sup>19</sup>. Quid ille post panem sacrum inquit? *Hoc facite in meam commemorationem*<sup>20</sup>. Post calicem autem: *Hoc facite*<sup>21</sup>, *quotiescumque biberitis in meam commemorationem*. Additur hic: *Quotiescumque biberitis*<sup>22 23</sup>. Quid sibi hoc vult<sup>24</sup>? *Quotiescumque biberitis*<sup>25</sup>, inquit, *facite*, hoc est, quando necessarium erit de calice bibere: quando conficietis, quando sacrificium offeretis, *hoc facite in meam commemorationem*, quod solis sacerdotibus convenit. Duobus namque modis hoc divinissimum sacramentum consideramus, ut sacramentum<sup>26</sup> solum, ut sacrificium et sacramentum<sup>27</sup>.

---

<sup>1</sup> omit. M

<sup>2</sup> ferventius N

<sup>3</sup> fortioribus utar : utar fortioribus V

<sup>4</sup> sederi N

<sup>5</sup> conficitur N

<sup>6</sup> quodlibet sacramentum N

<sup>7</sup> preceptum add. F

<sup>8</sup> vobis quam nobis : nobis quam vobis N

<sup>9</sup> apostolici U

<sup>10</sup> precepto N

<sup>11</sup> apostolus add. N

<sup>12</sup> tantum M

<sup>13</sup> sacerdotibus solum : solum apostolis N

<sup>14</sup> et add. L

<sup>15</sup> et add. M

<sup>16</sup> suis N

<sup>17</sup> divinum N

<sup>18</sup> omit. U

<sup>19</sup> omit. M

<sup>20</sup> post communionem calicis ... commemorationem omit. N

<sup>21</sup> in meam commemorationem add. F

<sup>22</sup> in meam commemorationem additur ... biberitis omit. L

<sup>23</sup> in meam commemorationem post calicem ... biberitis omit. U

<sup>24</sup> hoc vult : vult hoc L, M

<sup>25</sup> quid sibi hoc ... biberitis omit. N

<sup>26</sup> consideramus ut sacramentum omit. N

<sup>27</sup> et sacramentum : solum L, N

[53] And – to reason more strongly with you and use more forceful arguments – either the apostles were already priests when they received this command, and then only priests are obliged by it, or they were still laymen, in which case laymen were commanded not only to receive the sacrament but also to perform it. But this is absurd both to you and us. Therefore the apostles were priests, and only priests are bound by the command.

[54] **Galka:** But in his letter to the Corinthians, Paul addresses not only the priests but also the whole people, clerics, lay people, men and women.

**Enea:** But there, Paul does not make a command, he relates the Lord's command and the event as it occurred, and he explains how the Lord instituted the sacrament. None of the evangelists put the words "*Do this for my commemoration*" after the communion of the chalice, so therefore it should be noted what Paul says. What does he say after the holy bread? "*Do this for my commemoration.*" But after the chalice: "*This do ye, as often as you shall drink, for the commemoration of me.*"<sup>1</sup> Here he adds, "*as often as you shall drink.*" What does this mean? He says, "*this do ye, as often as you shall drink,*" which means whenever it is necessary to drink from the chalice. When you perform [the sacrament], when you offer the sacrifice, you should *do this for the commemoration of me*, which only applies to the priests. For this divine sacrament may be understood in two ways: as a sacrament alone, and as a sacrifice and sacrament.

---

<sup>1</sup> 1. Corinthians, 11, 25

[54] In sacrificio utraque species exigitur, quia imago est illius sacrificii, in quo *Christus assistens*<sup>1</sup> *pontifex futurorum bonorum per amplius et perfectius tabernaculum non manu factum, id est non hujus creationis*<sup>2</sup>, se ipsum pro nobis sacrificium<sup>3</sup> {133r} obtulit<sup>4</sup> Deo patri in ara crucis, ideoque non solum repraesentari debet Christus passus, sed ipsa quoque passio Christi, in qua sanguis fuit<sup>5</sup> a corpore separatus, referenda<sup>6</sup> est. In puro autem sacramento, quod ad sanctificationem<sup>7</sup> nostram requirimus<sup>8</sup>, ut<sup>9</sup> invisibilis gratia sub visibili specie<sup>10</sup> tradatur, sufficit repraesentatio Christi passi, quem panis species abunde refert, quia et ipse dominus grano tritici se comparavit, qui mortuus est, ut multum fructum afferret<sup>11</sup>. Atque - ut altius de tanto sacramento loquamur - triplex est, ut noster Aquinas ait, sanctus et<sup>12</sup> profundissimus doctor<sup>13</sup>, hujus excellentissimae rei significatio triaque tempora respicit. Ex praeterito significat nobis dominicam passionem vocaturque sacrificium. Ex praesenti refert ecclesiasticam unitatem et communio dicitur. Ex futuro praesignat<sup>14</sup> Dei fruitionem, quam praestolamur in caelis, et vocatur viaticum, quia viam praebet ad patriam<sup>15</sup>, et secundum hoc etiam eucharistia, id est bona gratia, nuncupatur. Et sacerdotibus quidem sacrificium convenit, ceteris vero<sup>16</sup> communio atque<sup>17</sup> viaticum, in quibus species panis est sufficiens signum, quia ex multis granis conficitur et pulchre denotat ecclesiasticam unitatem et illum panem angelorum, quo fruemur in caelesti Jerusalem<sup>18</sup>.